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Frøsamlerne



Side 2

INTRODUKTION

Efterårslisten er vores ”lille” frøliste - specielt for de afgrøder der kan (eller skal) sås om efteråret. Og særligt 
de planter der skal plantes nu. Bare rolig: der kommer masser af spændende frø i vores forårsliste.

Frøsamlere fra hele landet har velvilligt stillet sig til rådighed med deres frø og planter.

Vi håber flere bliver inspireret til at udbyde planter og frø til næste år - jo flere der dyrker de gamle sorter - jo 
bedre sikrer vi deres overlevelse!

Vi har valg at efterlyse nogle flere adoptanter til vores mest sjældne sorter - se senere i listen. Hvis der er 
tvivlsspørgsmål vedrørende adoptioner, kan du altid skrive til den koordinator det vedrører.

Husk at læse de følgende sider inden du bestiller - der er svar 
på mange spørgsmål!
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HVORDAN BESTILLER JEG FRØ OG PLANTER FRA LISTEN?

HUSK: jo hurtigere bestilling,
jo større sikkerhed for at få dine ønsker opfyldt!

1	 Find den ønskede plante i denne liste.

2	 Noter navnet på sorten FS XXXX (nummer i databasen) samt udbyders medlemsnummer. 

3	 Find udbyders kontaktoplysninger i listen ”Udbydernes kontaktinformation 2024” på 
hjemmesiden (”Frø/Medlemmernes Frølister 2024”).

4	 Send en mail/SMS til udbyderen med disse oplysninger: Sortsnavn, FS-nummer, samt din egen 
postadresse.

5	 I aftaler betalingsmåde - normalt MobilePay eller bankoverførsel - og du overfører pengene.

6	 Vent tålmodigt på at frøene kommer. Udbyder skal have tid til at pakke, og der går normalt op til 5 
hverdage før brevet når frem. Du kan imens se yderligere oplysninger (og tit også billeder) af sorten i 
databasen. Søg på sortsnavn eller FS-nummer.
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HVAD BETALER VI FOR EKSPEDITION AF FRØ & PLANTER?

Frø: Første pose 33 kr. (25 kr. i porto + 8 kr. for kuvert og pakning).

Efterfølgende poser hos samme udbyder 20 kr.

Dette skyldes at der typisk går en del frø-poser på 100 g. Brevene bliver sendt som almindelige breve med 
Post Nord. 

Hvis det drejer sig om større portioner kan det bedre betale sig at sende dem som pakke med en af pakke-
distributørerne. 

Vegetativt materiale: 59 kr. (47 kr. i porto + 12 kr. for kasse og pakning). Sendes som pakke. da det 
ofte skal frem hurtigt. Hvis det er større ting, der kræver særlig indpakning, aftales prisen direkte med 
udbyder. Ved flere vegetative ting i en pakke, kan det eventuelt blive billigere pr. sort. Dette aftales også 
direkte med udbyderen.

For at forebygge tvivlsspørgsmålene: NEJ – vi kan ikke sende frø som DAO-brev (til 20 kr.) da DAO-breve 
kun må indeholde papir, pap og plast (altså ikke frø) og ikke må være tykkere end 1 cm.

HUSK: at bruge Frøsamlernes accessionsnumre (FS0000)  
- hver gang en sort udveksles!
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EFTERLYSNING AF ADOPTIONS-FORÆLDRE TIL VORES SJÆLDNE SORTER!

Foreningen har et adoptions-program, for at sikre at vi bevarer vores mest sjældne sorter. Det er sorter, som 
ikke er i sikker bevaring andre steder, og vi arbejder hele tiden på at sikre at de bliver dyrket af 2-3 frøsamlere. 

Hvis du vil have mere information om sorterne, skal du gå ind på hjemmesiden og finde databasen. Søg på 
FS-nummeret eller sortsnavnet.

Hvis du har lyst til at være med, kan du byde ind på nogle af vores sorter, der mangler adoptanter:

1	 Potteplanter
Der mangler ikke akut adoptanter, MEN: Hvis du har en potteplante, som du har fået 
hfrøsamlerne, så er det nok en adoptionssort. Og så kan du lige så godt blive registreret som adoptant. 

Kontakt vores koordinator:
Charlotte Snebæk Poulsen 

	 charlotte.snebaek.poulsen@gmail.com

2	 Kålsorter
Der er mulighed for at prøve en af følgende kålsorter, for at se om det er noget der kan gro hos dig. 
Det kræver at du har mulighed for overvintring af kål, samt plads til at dyrke nok planter til at bevare 
sorten.

Spidskål ’Erstling Linga’ FS1263
Hvidkål ’Høj Amager’ FS0149
Rosenkål ’Polarstjernen’ FS0922
Rosenkål ’Amager Minaret’ FS0923
Grønkål ’Høj Amager Toftø stamme’ FS0149

Kontakt vores koordinator:
Gert Poulsen

	 ngbgpo@gmail.com

3	 Karse
Prøv at lave karsefrø selv - det er nemt og børne(børn)-venligt. Og hvorfor ikke med en af vores 
adoptionssorter?

Havekarse ’American’ FS0657

Kontakt vores koordinator:
Anders Bech

	 toveanders@urtehave.dk
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4	 Bønner
	 Nej - de skal ikke sås nu. Men hvis du har lyst til at blive adoptant af en bønne til næste års 

dyrkningssæson, er det nu det skal planlægges! Bønner kræver en god afstand til andre bønner for at 
undgå krydsbestøvning. Og vigtigt: Man skal planlægge med at have bønner der ser vidt forskellige ud, 
hvis man har mere end én sort. Hvad med at prøve én af disse:

	 Gulbælget buskbønne ’Carmencita’ FS0425
	 Grønbælget buskbønne ’Fanium’ FS0607
	 Tørrebønne buskbønne ’Triumph Osena’ FS0652
	 Grønbælget buskbønne ’Hundrede for Én (fra NGB)’ FS0754
	 Grønbælget buskbønne ’Delicates’ FS0969

	 Kontakt vores koordinator:
	 Karen Bredahl
	 rims3@mail.dk
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Stolthenriks gåsefod (Chenopodium bonus-henricus) FS0056   Flerårig gammel køkkenurt.

Kan anvendes tidligt på sæsonen, og skyder igen i efteråret. Bladene kan bruges som spinat,

blomsterknopperne kan svitses i smør, skuddene kan bruges som asparges. God og kraftig mældesmag.

Forvildet, men sjælden i Danmark. Sår sig selv. Flere oprindelser.
Udbydes af: 9 (f)
Foto: Merete Juul

Vinterportulak, almindelig (Claytonia perfoliata) FS0455   Toårig, 10-30 cm høj, hvide

blomster. Udvikler lysegrønne, kødfyldte runde blade, en af de tidligste planter man kan få glæde af om

foråret. Direkte såning april-august. Kan forkultiveres hele året og udplantes, hvis jorden er frostfri.

Meget vitaminrig, god vintersalat og vinterspinat, fordringsløs og velsmagende. Glemt grønsag. Selvsår

vildt. Planter der ikke er udtyndet, danner en tyk rodmåtte, der udtørrer jorden.
Udbydes af: 9 (f)
Foto: Pixabay gratis image

Knoldfladbælg fra Slettebjerg (Lathyrus tuberosus) FS0682   Klatrende bælgplante, op til 1

m høj, rosa velduftende blomster. Danner valnøddestore underjordiske stivelsesholdige knolde. Planten

stammer fra en ruderatvegetation i "Lille Sverige" - på kanten af Slettebjerget mellem Hillerød og

Allerød, ved nogle kolonihaver. Det vides ikke om den var en rest fra tidligere dyrkning eller

vildtvoksende. Moderplanten er nu forsvundet. Adoptionssort - kontakt udbyder.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: NO Crossland

Mettes jordskok (Helianthus tuberosus) FS0775   Store glatte knolde, stort udbytte. Kraftig

ikke-blomstrende plante. God til læhegn på åbne jordstykker.
Udbydes af: 5 (v)
Foto: Mette Juhl Petersen

Frøliste - Efterår 2024

BLADGRØNT

RODFRUGT

LØG

Hvidløg

Flettehvidløg
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Apoteker (Allium sativum) FS0704   Silverskin type. Gammel dansk hvidløgssort fra landsbyen

Holte på Fyn. Blev afsat til apotekerne i Odense. Har været dyrket på samme matrikel i mindst 50 år. 

Donor beskriver dyrkningen således: ”Jeg har altid dyrket dem på samme måde. I august/september

sætter jeg en række store fed mellem de nyplantede jordbær, som jeg laver et nyt stykke med hvert år.

Hvidløgene visner ned i august og jeg laver så et par ranker, der tørrer udenfor og senere tages ind. Jeg

udvælger så nogle store fed til næste år og sætter dem i jordbærbedet. De er noget af det første, der

kommer op til foråret og de svigter aldrig.” 

Adoptionssort - kontakt udbyder 96.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: NO Crossland

Ävrö (Allium sativum) FS0720   Rocambole-type (slangehvidløg), med hvide hylsterblade om de

enormt store yngleknopper. Ret lave planter som kan få store løg og har rød-brune fed. Yngleknopperne

er så store, at de kan anvendes som mindre fed i køkkenet. Løgene aromatiske, men holdbarheden er ikke

så god. Oprindeligt fra Misterhults skärgård, hvor den engang groede forvildet, via SESAM.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: Søren Holt

Estisk rød (Allium sativum) FS0010   Slangehvidløg, Marbled Purple Stripe- type. Hele toppen

med små yngleløg kan plantes og bliver til en klump små og lidt større hvidløg, der kan høstes løbende

det meste af året. Hvis fed lægges efterår får man ret store løg med kun 3-5 fed pr. løg - en fedstørrelse

der ikke er social dagen efter. Købt på et marked i Tallin. Adoptionssort. Kun yngleløg.
Udbydes af: 9 (v), 47 (v)
Foto: Merete Juul

Rebberg Knoblauch (Allium sativum) FS0009   Rocambole type (slangehvidløg). Denne sort er

det hvidløg, der "slanger sig" mest. Det er kommet til Frøsamlerne fra SESAM, men den stammer

oprindeligt fra den schweiziske frøsamler-organisation Pro Specie Rara. Sorten blev oprindeligt dyrket

på vinbjerget. Adoptionssort.
Udbydes af: 9 (v)
Foto: Anders Bech

Babington porreløg (Allium ampeloprasum) FS0188   Babington porreløg har en mild

hvidløgssmag. Feddene ligner elefanthvidløg. Åben skærm med rosa blomster og mange vårgrønne store

yngleløg. Ved roden små brune yngleløg (bulbiller) med hård skal. Vokser kun vildt i det vestlige

Storbritannien og er sjælden dér. Menes at være en reliktplante efter dyrkning i klostre i det sydvestlige

England og Irland. Kun yngleløg udbydes.
Udbydes af: 9 (v)
Foto: Anders Bech

Etageløg (Allium proliferum syn. A. ×proliferum) FS0472   En flerårig, statelig plante. Med en

gruppe etageløg, har man altid løg. I jorden danner den sideløg. Den står med grønne blade i milde

vintre, og i hvert fald står den med grønne blade længe før purløg, og kan bruges som denne. Om

sommeren danner den en masse små løg på toppen af stænglerne, de kan bruges som sylteløg, svitses på

panden, bruges i supper og sammenkogte retter eller krydre en eddike. Eller de kan plantes i jorden og

udvikle sig til nye planter.
Udbydes af: 9 (v)
Foto: Anders Bech

Slangehvidløg

Øvrige løg (Allium arter)
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Skovløg (Allium scorodoprasum) FS0563   Vokser vildt i Danmark. En meget smuk løgplante.

Kaldtes "Hyrdedrenges krydderi", fordi hyrdedrengene dryssede de små yngleløg ovenpå deres

fedtemadder som velsmagende pålæg. På toppen af stænglen dannes en kugle med 20-40 små violette

yngleløg med mild hvidløgssmag. Disse små løg pilles fra hinanden og kan drysses på en salat eller

svitses på panden. I jorden sidder også et lille løg, der kan bruges ligesom skalotteløg.
Udbydes af: 9 (v)
Foto: Anders Bech

Winterkefe eller Winterkefer (Lathyrus oleraceus syn. Pisum sativum) FS0245   Navnet 
betyder „vinter-sukkerært“, vistnok på en tysk dialekt. „Kefe“ er ærten og „Kefer“ er ærteplanten. Meget 
speciel ært, der både kan sås meget tidligt forår, eller sent om efteråret omkring/lidt før først i november 
og indtil først i januar, overvintrer en almindelig dansk vinter som små spirer. Giver ærter fra midt i maj-
først i juni, der er bedst spist som sukkerærter som helt unge, da de med alderen bliver lidt beske/bitre. 
Anvendelig i madlavningen, store lidt grove men velsmagende ærter. Afgjort en god afgrøde for dem der 
gerne vil have en aktiv jord hele året. Sorten blev doneret i 1998 af Dr. Maria Finck fra Kassel 
Universitet, og har været genstand for et ret omfattende dyrkningsforsøg på Center for Biodiversitet. 
Udbydes af: 3083 (f), 47 (f), 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

Wilson´s Early (Rubus sp.) FS0681   Det er en brombær næsten uden torne, der i væksten ligner et hindbær, mens bærret ligner

et lille brombær. Bærer på sidst års skud, der bliver op til 2 m høj. Bærer frugt meget tidligt (masser af modne brombær 15/8), men

smagen er desværre lidt kedelig. Familien har fået den af en gammel mand i Beder. Omtalt som en ældre sort af E.P. Roe i 1881

(USA). Adoptionssort - kontakt udbyderen.
Udbydes af: 96 (v)

BÆLGFRUGTER

Ært

Sukkerærter

BÆRBUSKE

Brombær
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https://www.froesamlerne.dk/sortsdatabasen/vis-sort?varietyid=523
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Wilson's Early (Rubus sp.) FS0427   Opret brombær, der i væksten ligner hindbær, mens bærret

er et lille brombær. Lille plante med få og små torne. Bærrene modner meget tidligt, men er til gengæld

ret små. Smagen er ikke imponerende. Indsamlet af nu afdøde frøsamler Sys Karll i en gammel

kolonihave i Brede ved Kgs. Lyngby. Omtalt som en ældre sort af E.P. Roe helt tilbage i 1881 (USA).

Adoptionssort.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: NO Crossland

Gommesens hvide ribs (Ribes rubrum) FS0291   ADOPTIONSSORT. Familiesort. Små hvide

bær. Velsmagende, søde - så de kan spises direkte fra busken. Temmelig store kerner, som gør at bærrene

kommer til at se lidt lyserøde ud ved fuld modenhed. Tidligere udbudt under navnet "Hvid ribs fra

Samsø".
Udbydes af: 96 (v)
Foto: NO Crossland

Figen (ukendt sort) (Ficus carica) FS0914   Af Brown Turkey-typen. Hårdfør, velegnet til det

danske klima. Meget højtydende. Moderplanten vokser frit op ad sydmur (i Sønderjylland). Oprindelse:

Har haft den som stueplante da jeg boede i lejlighed, navneskiltet var ikke så vigtigt dengang.
Udbydes af: 5 (v)
Foto: Mette Juhl Petersen

Anna Grouleff (Malus domestica) FS0457   Har store gul-grønne æbler, der modner gule med en

svag rød kind. Sæson: August. Æblerne bliver nemt melede hvis de gemmes. Æblet har god smag -

benævnt "gammeldags". Træet er sundt (selvom modertræet er en ældre dame har det ingen

sundhedsproblemer). Blomstrer med meget smukke og velduftende rosa blomster. Lokalt æbletræ

(frøplante). Navngivet efter den person, der sørgede for, at det blev bevaret.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: NO Crossland

Lisbeth Grouleff (Malus sp.) FS0463   Muligvis bare det rødeste paradisæble, med meget store

flotte æbler. Har meget spinkel grenbygning. Podekvistene er små, så det svære bliver at finde en meget

tynd grundstamme. Frøplante opkaldt efter finder.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: NO Crossland

Ribs, solbær og stikkelsbær (Ribes arter)

FRUGTTRÆER

Figen

Æble

MEDICIN-, DUFT- OG FARVEPLANTER
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Ambra fra Tåsinge (Artemisia abrotanum) FS0555   Halvbusk med sølvagtige findelte blade.

Snapseurt, tidligere brugt som læge- og snapsplante. Lægges i skabe mod møl. Doneret af en dansk

udvandrer, nu bosat i Californien, som læste om Frøsamlerne i Danish Immigrant Museums blad (se

databasen for hele historien). Stiklinger sendes efter aftale. Adoptionssort.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: Lila Towle

Ramsløg fra Struer (Allium ursinum) FS1166   Sås efterår eller tidlig forår, så frøene får frost. Smuk løgplante, der også gror

vildt i Danmark. Meget rig på C-vitamin. Blade bruges som purløg, og er gode til pesto. Mild hvidløgssmag. Blomst til at pynte maden

med. Nordisk urt.
Udbydes af: 9 (f)

Havekørvel (Anthriscus cerefolium) FS0907   Sås flere gange i løbet af foråret og sommeren. Ved

såning sidst i august står den grøn hele vinteren. Velegnet til supper, salater og æggeretter. Oprindelse:

Frøposen.
Udbydes af: 9 (f)
Foto: Anders Bech

Skotsk lostilk (Ligusticum scoticum) FS0339   På dansk også kaldet “søvnurt”. Arten har været

anvendt som beroligende middel, men dyrkes nu som krydderurt. Minder om løvstikke i smagen, men

alligevel anderledes. To- til flerårig, pæn lille skærmplante. Kuldekimer, sås om efteråret eller så tidligt

på året, at frøene får frost. Opr. Urtegartneriet.
Udbydes af: 9 (f)
Foto: Anders Bech

Skotsk lostilk (Fra Steno Museet) (Ligusticum scoticum) FS0521   På dansk også kaldet “søvnurt”. Arten har været

anvend som beroligende middel, men dyrkes nu som krydderurt. Minder om løvstikke i smagen men anderledes. To-flerårig pæn lille

skærmplante.
Udbydes af: 47 (f)

Sødskærm, glat, syn. aniskål, spansk kørvel (Myrrhis odorata) FS0340   Denne sødskærm

er glat, og er den typiske form i Sydsjælland. Den glatte sødskærm findes også ved gamle klostre i

Danmark, f.eks. Esrom kloster. Smagen er mildere. Camilla Plum sagde, "mere grøntsag, end de hårede

sødskærme", da hun smagte den glatte. Bruges som kørvel, men især umodne frø er elskede snacks. Sås

bedst efterår, til nød tidlig forår, da frøene ellers mister spireevnen.
Udbydes af: 129 (f)
Foto: Søren Holt

KRYDDERURTER

Krydderløg (bladene anvendes) (Allium arter)

Skærmplanter

Havekørvel

Skotsk lostilk

Sødskærm
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Sødskærm, syn. aniskål, spansk kørvel (Myrrhis odorata) FS0815   Kraftig flerårig plante,

der dufter af anis. Vil gerne have skygge og fugtig jord. Gror forvildet nogle steder i Danmark. Bladene

bruges som kørvel, f.eks. i suppe. De umodne frø har en dejlig smag af lakridsbolsjer. Kan også lægges i

snaps. Skal sås i efteråret, det tidlige forår eller kuldebehandles - den behøver en kuldeperiode, helst

frost, for at spire. Frøene spirer langsomt. Udbydernes planter har forskellige oprindelser. Noter for en

sikkerheds skyld hvem du modtager frø af, og nævn kilden, hvis du senere vil udbyde.
Udbydes af: 9 (f), 47 (f), 5 (f)
Foto: Anders Bech

Lægekokleare (Cochlearia officinalis) FS0868   Kaldes også skørbugsurt på grund af det store

indhold af C-vitamin. To-årig urt med en skarp smag af peberrod og sennep. Små runde/hjerteformede

blade. Sås midtsommer og står grøn hele vinteren. Brug den i salatskålen, til rødbeder og i urtesmør.

Oprindeligt fra Frøposen.
Udbydes af: 9 (f)
Foto: Anders Bech

Løgkarse (Alliaria petiolata) FS0368   Toårig korsblomstrende urt. Bladrosetterne står grønne i den kolde årstid. Tidligere

lægeplante. Med NOMA og ny nordisk mad er den kommet til ære igen som en gourmet-grøntsag. Blade og blomster anvendes i salat,

eller som drys i stedet for purløg eller persille.
Udbydes af: 9 (f)

Vinterkarse, langskulpet (Barbarea verna) FS0059   Mørkegrøn bladroset. To-årig,

vintergrøn. Kan høstes en stor del af året. Planten sår sig selv. Forskellige oprindelser.
Udbydes af: 9 (f), 47 (f)
Foto: Brian Krause

Aftenstjerne, natviol (Hesperis matronalis) FS1017   Smuk velduftende lyslilla blomst, god i

flokke i den lidt vilde have, god insektplante. Blomsterne er spiselige og blandt dem, der ligefrem kan

sælges til restauranter.
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

Korsblomstrede krydderurter

Spiselige sommerblomster

PRYDPLANTER

Sommerblomster (1- og 2-årige)
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Almindelig fingerbøl (Digitalis purpurea) FS0359   To-årig. Smuk insektvenlig plante i

varierende farver fra hvid til pink. Meget giftig. Oprindeligt ikke vildtvoksende i Danmark, men

naturaliseret i skovkanter og ryddepladser i skove, især i Midtjylland.
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

Purpurkongelys (Verbascum phoeniceum) FS1055   God insektplante, smuk i vildt bed.
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Petersen

Sprengers tulipan (Tulipa sprengeri) FS0955   Botanisk tulipan. Varmt røde blomster på spinkle

stilke i maj-juni. Frøformerer villigt. Sås på blivestedet efterår eller tidligt forår, hvis frøene får lidt

kulde udenfor eller i køleskabet. Spirer normalt i april. Der vil gå 3-4 år før planterne blomstrer.
Udbydes af: 497 (f)
Foto: AnneMarie Sørensen

Kamassia, stor (Camassia leichtlinii) FS1019   Plante i aspargesfamilien (også kaldet prærielilje

og stor camas). Ca. en meter høj når den er fuldt udviklet. Blomstrer i Danmark i maj måned, flottest når

den får lov til at blive stående samme sted i mange år. Stammer fra USA, gror vildt på den

nordamerikanske prærie. Den har været anvendt af en række oprindelige folk og tidlige indvandrere som

kilde til kalorier på grund af det store indhold af inulin (ligesom jordskokker). Normalt anvendes dog en

anden art, Camassia quamash. Hvis man vil anvende løgene til mad skal de langtidsbages i nogle døgn -

læs opskrifter på nettet. Ikke afprøvet kulinarisk. Hvis man spiser den uden den meget lange tilberedning,

vil den give alvorlige maveproblemer.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: Søren Holt

Udo fra Assedrupgård (Aralia cordata) FS0722   Buskformet staude, der hedder Udo eller

japansk asparges (dansk navn staudearalie). Meterhøj, med kraftige skud der bliver vedagtige i løbet af

sommeren. Skuddene kan spises om foråret, evt. bleges. Uanselige blomster (se billedet i databasen).

Hele planten falder sammen ved første frost. Breder sig ved skud fra rhizomet, og kan danne en meget

stor bestand. Bedst med megen plads og renholdt jord (eller græsplæne eller lign.) ved siden af. Planten

stammer fra Assedrupgård ved Odder, fra den tid hvor ejerens moster, en af de første kvindelige gartnere

og planteskoleejere, samlede mange sjældne stauder.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: Søren Holt

Blomsterløg

Stauder

Spiselige stauder

Øvrige stauder
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Angel's Blush (Silene coronaria) FS1365   Kronelimurt. Blomsten er 2-farvet hvid-lysviolet.

Giver en imponerende blomsterpragt. Overvintrer godt fra spiring tidligt efterår. Opr. Ulla Pedersen
Udbydes af: 129 (f)
Foto: Søren Holt

Flerårig fladbælg, staudelathyrus (Lathyrus latifolius) FS0315   Smuk tofarvet

staudelathyrus, kraftig klatrende plante, der hurtigt kan dække et helt hegn. Dufter ikke, men god og meget

holdbar i buketter. Flerårig.
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

Mettes gyldenlak (Erysimum ×cheiri) FS1173   Sejlivet smuk forårsblomstrende insektvenlig

plante i farvevariationen gul til rustrød. Har været i min have i 15 år.
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

Stokrose (Alcea rosea) FS1016   Havestokrose er en smuk og nem staude som bier og sommerfugle elsker. Kan med fordel sås

direkte ud på voksestedet nu og vil spire næste forår. Min blanding er alt fra cremefarvet over diverse lyserøde/cerise varianter til dyb

sortlilla.
Udbydes af: 5 (f)

Trachystemon fra Johan Langes have (Trachystemon orientalis) FS1165   Flerårig

rubladet plante. Sjove blå blomster med kronbladene rullet helt bagud. Flotte dybt årede blade.

Blomstrer allerede i april og maj, mens bladene er på vej frem. Denne er fundet i Johan Langes have i

Søborg ved Frøsamlernes ekskursion i 2011.
Udbydes af: 96 (v)
Foto: Wikimedia Commons

Filtbladet Kongelys (Verbascum thapsus) FS0831   Toårig, op til 1,8 meter høj plante med gule blomster som sidder på en

høj stængel. Blomstrer juni - august. God insektplante. Trives godt på magre sandede jorde. Indsamlet på privat ejendom.
Udbydes af: 5 (f)

Mørk kongelys (Verbascum nigrum) FS0373   Gammel lægeplante. 30-60 cm høj. Toårig.

Bladene er mørkegrønne med næsten glat overflade. Blomsten gul med violet uldede støvdragere. Samlet

i naturen, god insektplante.
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

VILDE PLANTER
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Sæbeurt (Saponaria officinalis) FS1063   Vild plante, 30-90 cm. Flerårig. Har store lyserøde

blomster med mange kronblade. Breder sig meget med krybende jordstængler. Har tidligere været brugt

som vaskemiddel. Planten er giftig.
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

Moses' vugge (Tradescantia spathacea) FS1057   Stueplante, der har været i min familie fra først

i 1960`erne, måske længere. Stammer fra tropiske områder i Nord- og Sydamerika. Slægtsnavnet har den

fra den engelske plantesamler og kongelige gartner John Tradescant den Yngre (1600-tallet), der bragte

den til Europa. Bliver mere markant i farverne ved kraftigt sollys. Adoptanter efterlyses. Kontakt

koordinator: charlotte.snebaek.poulsen@gmail.com
Udbydes af: 5 (f)
Foto: Mette Juhl Petersen

Præstehavre (Billbergia nutans) FS0717   Slægtspotteplante. Planten er ikke vanskelig –

overvintres tørt og lidt køligt (den er fra ananas-familien, tropisk). Formeres ved sideskud.

Blomsterknop kan anes midt i blomsten. Stammer fra donors bedsteforældres sølvbryllup i 1964. Donor

er født dagen efter, og er således jævnaldrende med planten. Hun har haft den siden ca. 1977.

Adoptionssort, som mangler adoptant. Kontakt koordinator: charlotte.snebaek.poulsen@gmail.com
Udbydes af: 5 (v)
Foto: Charlotte Snebæk Poulsen

POTTEPLANTER
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”Tusind tak til alle de medlemmer der har bidraget med fotos, frø, kommentarer, korrektur- 
læsning, tekstbokse, databaseredigering, opsætning og billedredigering!”

 Forside fotos

Yderst til venstre:	 Skotsk lostilk  FS0339			 foto: Anders Bech 
I midten	 Winterkefe eller Winterkefer  FS0245		 foto: Molly Hougaard 
Yderst til højre:	 Anna Andersens pelargonie  FS0515		 foto: Charlotte Snebæk Poulsen




